
 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

n. 14  del 02/10/2025 

 

L'anno 2025, il giorno 2 del mese di Ottobre , alle ore 17:00, è convocato, presso l'Istituto Comprensivo 

“Rosario Livatino” di Ficarazzi, plesso ”Cortile Giallombardo”, il secondo Consiglio d' Istituto, relativo 

all’anno scolastico 2025/26, per discutere e deliberare sui seguenti punti all’ordine del giorno: 

 
Omissis 

Punto 6. Protocollo di Intesa con Amnesty International.  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
ASCOLTATA la Dirigente scolastica circa l’opportunità per la nostra scuola di stipulare un Protocollo di Intesa con Amnesty 

International, per lo sviluppo di progetti comuni finalizzati a diffondere la cultura dei diritti umani, della trasparenza e della 

corretta informazione e a contrastare disinformazione e linguaggio d'odio; 

TENUTO CONTO della possibilità di aderire ad Amnesty Kids, un progetto di Educazione ai diritti umani (EDU) rivolto alle 

classi IV e V della scuola primaria e a tutte quelle della scuola secondaria di I grado, dedicato quest’anno al rispetto dei diritti 

umani nelle relazioni interpersonali; 

CONSIDERATO CHE attraverso laboratori partecipativi e proposte di cittadinanza attiva, verranno approfonditi l’importanza 

dell’empatia e del rispetto, al fine di valorizzare tutte le persone e prevenire e contrastare ogni forma di discriminazione e 

violenza; 

TENUTO CONTO CHE gli insegnanti che aderiranno insieme alla propria classe al progetto riceveranno un kit didattico, al 

costo di €35,00, da utilizzare durante l’anno scolastico, pensato per: 

• approfondire la conoscenza dei diritti umani; 

• comprenderne l’importanza per migliorare la propria vita e quella degli altri; 

• impegnarsi attivamente per rispettarli e difenderli; 

ASCOLTATO l’intervento del signor P.P. Russo il quale chiede se a tale progetto potranno partecipare tutte le classi; 

ASCOLTATA la replica della Dirigente la quale spiega che tale progetto è esteso alle classi IV e V della scuola primaria e a 

tutte le classi della scuola secondaria, ma che dipenderà dai docenti l’adesione della classe o meno; 

VISTO il PTOF di Istituto;  

VISTA la delibera del Collegio Docenti n.30 del 24/09/2025; 

DELIBERA 

con la seguente votazione espressa in forma palese: voti favorevoli 10; voti contrari 0;  astenuti 0  

con voto unanime espresso per alzata di mano di approvare il Protocollo di Intesa con Amnesty 

International. DELIBERA N. 14.  

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla 
pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata esclusivamente con ricorso giurisdi-

zionale al TAR competente o con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

    Il Presidente del C.I.                                                                                       Il Segretario 
         Avv. Alessandro Nicotra                                                                                             Margherita Greco                                                                                           

         Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                             Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                         

      ai sensi dell’art. 3, comma 2,                                                                                                                            ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

   del Decreto Legislativo n. 39/1993                                                                                                            del Decreto Legislativo n. 39/1993 

                                                                                               Il Dirigente  

              Dott.ssa Caterina Oliveri 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                              ai sensi dell’art. 3, comma 2, 
                                                                                           del Decreto Legislativo n. 39/1993 


